
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  107   Del  22-12-2019

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI  - CRITERI
ASSEGNAZIONE SAE RESESI LIBERE

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 11:45,
presso questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la
Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- il Responsabile Area Tecnica settore OO.PP - Ricostruzione che  di
seguito si riporta;

PREMESSO che i territori delle regioni Umbria, Lazio, Marche ed
Abruzzo sono stati colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto 2016, 26
e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data
24/08/2016 con il quale è stato dichiarato, ai sensi di quanto
previsto dall’art. 3 comma 1 del decreto legge 04/11/2002 n° 245,

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 22-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



convertito con modificazioni dalla legge 27/12/2002 n° 286, lo stato
di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016, con
il quale è stato dichiarato sino al 180° giorno dalla stessa data del
provvedimento lo stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Umbria
Lazio, Marche ed Abruzzo in data 24/08/2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016,
recante l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con la delibera del 25/08/2016, in conseguenza
degli ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;

VISTO l' Art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante
"Disposizioni urgenti per il proseguimento delle attivita'
emergenziali nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e per
l'efficacia delle attivita' di protezione civile", col quale è stato
prorogato lo stato di emergenza sino al 28 febbraio 2018;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 con
la quale, in conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno
colpito nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria in data 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni
meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni
a partire dalla seconda decade dello stesso mese, è stato
ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 2018;

VISTA la Legge n. 89 del 24/07/2018 , conversione con modifiche del
D.L. n.55 del 29/05/2018, recante "Lo stato di emergenza  prorogato
con  deliberazione  del Consiglio dei ministri del 22 febbraio  2018,
ai  sensi  e  per  gli effetti dell'articolo 16-sexies, comma 2, del
decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con  modificazioni,
dalla  legge  3  agosto 2017, n. 123, e' prorogato fino al 31 dicembre
2018";

PRESA VISIONE dell'Ordinanza n.394 del 19.09.2016 “Ulteriori
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” che, all'art.1 – individua
le Regioni quali soggetti attuatori per la realizzazione delle
strutture abitative di emergenza (S.A.E.) di cui all'accordo quadro
approvato con decreto del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile n.1239 del 25 maggio 2016;

CONSIDERATO che in base all'ordinanza sopracitata,i Comuni devono
effettuare la ricognizione e quantificazione dei
fabbisogni,considerando i soli edifici nelle zone rosse o dichiarati
inagibili con esito di rilevazione dei danni di tipo “E” o “F” questi
ultimi qualora non di rapida soluzione, limitatamente alla popolazione
abitualmente e continuativamente dimorante; l'individuazione delle
aree destinate ad ospitare le S.A.E. è definita dalla Regione,d'intesa
con il Comune,previo esperimento delle necessarie verifiche di
idoneità svolte dalle Regioni;

DATO ATTO CHE l'individuazione delle aree è stata preventivamente
definita tra Regione e Comune;

DATO ATTO CHE sono state individuate 5 aree occupate temporaneamente
d'urgenza destinate all'istallazione di strutture alloggiative di
emergenza SAE requisite con i seguenti Decreti del sindaco:

- Decreto n. 5 del 03/02/2017

- Decreto n. 6 del 03/02/2017
- Decreto n. 8 del 03/02/2017

- Decreto n. 9 del 06/02/2017
DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 22-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



- Decreto n. 13 del 06/06/2017

- Decreto n. 16 del 30/10/2017

VISTA la D.G.C. n. 77 del 16/11/2017 Eventi sismici 24.08.2016 e
successivi che approva i criteri per l'assegnazione delle soluzioni
abitative emergenziali SAE;

DATO ATTO CHE successivi approfondimenti hanno reso necessaria
l'individuazione di altre due aree  da destinate all'istallazione di
altri 6 moduli SAE (1 da 40 mq - 4 da 60 mq di cui 1 speciale - 1 da
80 mq) in località“ Faito ” occupate con Decreto del Sindaco n.16 del
30/10/2017;

DATO ATTO CHE a causa decesso dell'assegnatario la SAE n.3 di 60 mq
"speciale" di FAITO 2 non è stata assegnata;

CHE, alto altresì, a causa del decesso  da dell'assegnatario la SAE n.
3 di mq. 60 "Speciale" di Castelvecchio si era resa disponibile;

CHE la Sig.rta Leonardi Petronilla assegnataria successivamente della
SAE con verbale in data 8.11.2019 a prot. Com.le n. 8152 in pari data,
ha riconsegnato le chiavi per cessate necessità;

RITENUTO di dove individuare i seguenti criteri di assegnazione,
nell'ambito del quadro normativo delineato dalla Ord. 394 del
19.09.2016 (edifici nelle zone rosse o dichiarati inagibili con esito
di rilevazione dei danni di tipo E o F questi ultimi qualora non di
rapida soluzione) sia per le SAE sopracitate, sia per le future nuove
assegnazioni di SAE che si renderanno disponibili in futuro:
a - Soggetti disabili con invalidità accertata:
fino al 80% PUNTI 1 - da 81 % a 90 % PUNTI 2 - oltre 90 % PUNTI 3
b - congruità della dimensione delle sae fruibili con il numero dei
componenti del nucleo familiare richiedente (40 mq fino a 2 persone,
60 mq per 3/4 persone, 80 mq superiori a 4 persone)
nucleo familiare congruo alle dimensioni della SAE 3 PUNTI - nucleo
familiare congruo alle dimensioni della SAE con la necessità anche di
assistenza h24 per uno o più componenti dello stesso 5 PUNTI
c - Presenza di persone anziane (over 70) all'interno del nucleo
familiare :
2 PUNTI per ogni componente.
d - Nuclei familiari con uno o più figli in età scolare 0-16 anni:
1 PUNTO per ogni componente.

Nell'eventualità che in base all'applicazione dei suddetti criteri
risultino richiedenti con lo stesso punteggio, si procederà alla
relativa assegnazione della SAE mediate sorteggio pubblico;
Nel caso di assenza di richiedenti disabili si procederà
all'assegnazione ad altri soggetti che hanno edifici inagibili con
esito di schede Aedes aventi esito lett. "E", "F" e "B" assegnatari di
CAS, nell'ipotesi che non sussistono i soggetti sopra individuati si
procederà alla assegnazione a nuclei familiari,  costituiti e
formatisi successivamente alla data del sisma 2016 e di cui almeno un
componente risulta ricompreso in un nucleo familiare già assegnatario
di SAE, assegnando al nucleo familiare di nuova costituzione i
punteggi come sopra
determinati
;

DATO ATTO che, sulla scorta delle indicazioni riportate nella presente
proposta, il competente Ufficio Tecnico Ricostruzione provvederà ad
elaborare apposito avviso pubblico per l'assegnazione delle SAE resesi
libere a cittadini interessati che hanno un nucleo familiare composto
da almeno 2 persone

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 22-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



- Decreto n. 5 del 03/02/2017

 PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del
presente dispositivo;

2) DI APPROVARE  I seguenti criteri di assegnazione individuati:
a - Soggetti disabili con invalidità accertata:
fino al 80% PUNTI 1 - da 81 % a 90 % PUNTI 2 - oltre 90 % PUNTI 3
b - congruità della dimensione delle sae fruibili con il numero dei
componenti del nucleo familiare richiedente (40 mq fino a 2 persone,
60 mq per 3/4 persone, 80 mq superiori a 4 persone)
nucleo familiare congruo alle dimensioni della SAE 3 PUNTI - nucleo
familiare congruo alle dimensioni della SAE con la necessità anche di
assistenza h24 per uno o più componenti dello stesso 5 PUNTI
c - Presenza di persone anziane (over 70) all'interno del nucleo
familiare :
2 PUNTI per ogni componente.
d - Nuclei familiari con uno o più figli in età scolare 0-16 anni:
1 PUNTO per ogni componente.

3) DI STABILIRE CHE nel caso di assenza di richiedenti disabili si
procederà all'assegnazione ad altri soggetti che hanno edifici
inagibili con esito di schede Aedes aventi esito lett. "E", "F" e "B"
assegnatari di CAS, nell'ipotesi che non sussistono i soggetti sopra
individuati si procederà alla assegnazione a nuclei familiari
costituiti o da costituire successivamente alla data del sisma 2016 e
di cui almeno un componente era ricompreso in un nucleo familiare già
assegnatario di SAE, assegnando al nucleo familiare di nuova
costituzione i punteggi come sopra
determinati
;

4) DI STABILIRE che le SAE resesi libere saranno assegnate a cittadini
interessati che hanno un nucleo familiare composto da almento 2
persone;

5) DI STABILIRE che nell'eventualità che in base all'applicazione dei
suddetti criteri risultino richiedenti con lo stesso punteggio, si
procederà alla relativa assegnazione delle SAE mediate sorteggio
pubblico;

6) DI STABILIRE che i nuovi assegnatari delle SAE resesi libere,
all'atto della consegna delle chiavi, non usufruiranno più di
qualsiasi forma di assistenza erogata a loro stessi in precedenza ( 10
gg dalla consegna delle chiavi - Circolare DPC Prot. N.
DIP/TERAG-SM/0052185 del 10/08/2017);
7) DI STABILIRE che sarà inviata alla Regione dell'Umbria la presente
deliberazione per le determinazioni del caso;

8) DI DARE ATTO CHE, sulla scorta delle indicazioni sopra riportate,
il competente Ufficio Tecnico Ricostruzione provvederà ad elaborare
apposito avviso pubblico per l'assegnazione delle SAE resesi libere;

9) DI DICHIARARE, con successiva separata votazione resa
all'unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile ex art.134
del D. Lgs.267/2000.

Il Responsabile dell’Area Tecnica OO.PP e Ricostruzione Geom.  Michele
Spinelli

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 22-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



AD UNANIMITA' di voti legalmente resi:

                               D E L I B E R A

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del
presente dispositivo;

2) DI APPROVARE  I seguenti criteri di assegnazione individuati:
a - Soggetti disabili con invalidità accertata:
fino al 80% PUNTI 1 - da 81 % a 90 % PUNTI 2 - oltre 90 % PUNTI 3
b - congruità della dimensione delle sae fruibili con il numero dei
componenti del nucleo familiare richiedente (40 mq fino a 2 persone,
60 mq per 3/4 persone, 80 mq superiori a 4 persone)
nucleo familiare congruo alle dimensioni della SAE 3 PUNTI - nucleo
familiare congruo alle dimensioni della SAE con la necessità anche di
assistenza h24 per uno o più componenti dello stesso 5 PUNTI
c - Presenza di persone anziane (over 70) all'interno del nucleo
familiare :
2 PUNTI per ogni componente.
d - Nuclei familiari  con uno o più figli in età scolare 0-16 anni:
1 PUNTO per ogni componente.

3) DI STABILIRE CHE nel caso di assenza di richiedenti disabili si
procederà all'assegnazione ad altri soggetti che hanno edifici
inagibili con esito di schede Aedes aventi esito lett. "E", "F" e "B"
assegnatari di CAS, nell'ipotesi che non sussistono i soggetti sopra
individuati si procederà alla assegnazione a nuclei familiari
costituiti o da costituire successivamente alla data del sisma 2016 e
di cui almeno un componente era ricompreso in un nucleo familiare già
assegnatario di SAE, assegnando al nucleo familiare di nuova
costituzione i punteggi come sopra
determinati
;

4) DI STABILIRE che le SAE resesi libere saranno assegnate a cittadini
interessati che hanno un nucleo familiare composto da almento 2
persone;

5) DI STABILIRE che nell'eventualità che in base all'applicazione dei
suddetti criteri risultino richiedenti con lo stesso punteggio, si
procederà alla relativa assegnazione delle SAE mediate sorteggio
pubblico;
6) DI STABILIRE che i nuovi assegnatari delle SAE resesi libere,
all'atto della consegna delle chiavi, non usufruiranno più di
qualsiasi forma di assistenza erogata a loro stessi in precedenza ( 10
gg dalla consegna delle chiavi - Circolare DPC Prot. N.
DIP/TERAG-SM/0052185 del 10/08/2017);

7) DI STABILIRE che sarà inviata alla Regione dell'Umbria la presente
deliberazione per le determinazioni del caso;

8) DI DARE ATTO CHE, sulla scorta delle indicazioni sopra riportate,
il competente Ufficio Tecnico Ricostruzione provvederà ad elaborare
apposito avviso pubblico per l'assegnazione delle SAE resesi libere;

9) DI DICHIARARE, con successiva separata votazione resa
all'unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile ex art.134
del D. Lgs.267/2000.

°°°°°°°°°°

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, sulla presente
proposta di Deliberazione esprime, ai sensi degli art.49, comma 1 e

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 22-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



147 bis, comma 1 D.Lgs 257/2000, parere favorevole di regolarità
tecnica, attestante la leggittimità,la regolarità e la correttezza
della azione amministrativa/tecnica.

           Il Responsabile dell’Area
Tecnica

                                           Settore OO.PP -
Ricostruzione

Geom.  Michele Spinelli
*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 22-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 15-01-20 al 30-01-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 297 in data 15-01-20, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 15-01-20 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 15-01-20 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 15-01-20 al 30-01-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  22-12-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 22-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI


